

金房能源集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金房能源集团股份有限公司（以下简称“金房能源公司”）的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金房能源公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

（一）资产情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
货币资金	809,089,082.37	774,699,482.58	4.44%
交易性金融资产	1,512,751.26	82,582,358.22	-98.17%
应收票据	4,398,715.86	1,394,037.60	215.54%
应收账款	388,444,178.64	339,062,760.32	14.56%
应收款项融资	4,599,511.30	2,500,000.00	83.98%
预付款项	90,384,637.04	55,960,318.25	61.52%
其他应收款	14,691,760.25	7,131,082.59	106.02%
存货	38,391,611.76	38,087,260.75	0.80%
合同资产	18,060,095.57	18,523,321.65	-2.50%
其他流动资产	12,026,555.10	4,069,550.84	195.53%
流动资产合计	1,381,598,899.15	1,324,010,172.80	4.35%
长期股权投资	10,565,783.38	10,852,501.84	-2.64%
其他权益工具投资	0.00	1,000,000.00	-100.00%
固定资产	529,108,029.81	303,356,679.27	74.42%
在建工程	81,687,300.00	87,908,952.44	-7.08%
使用权资产	2,125,609.56	2,158,433.82	-1.52%
无形资产	160,381,964.36	91,115,104.89	76.02%
商誉	5,317,954.93	10,929,080.09	-51.34%
长期待摊费用	66,569,981.68	65,444,083.62	1.72%
递延所得税资产	18,996,946.91	11,324,430.04	67.75%

其他非流动资产	19,897,220.10	62,700,686.61	-68.27%
非流动资产合计	894,650,790.73	646,789,952.62	38.32%
资产总计	2,276,249,689.88	1,970,800,125.42	15.50%

超过 30%增减变动的说明：

1. 交易性金融资产 2024 年年末较去年减少 98.17%，主要原因系投资理财确认的公允价值变动损失所致。

2. 应收票据 2024 年年末较去年增加 215.54%，主要原因系期末持有票据增加所致。

3. 应收款项融资 2024 年年末较去年增加 83.98%，主要原因系期末持有未终止确认银行承兑汇票增加所致。

4. 预付款项 2024 年年末较去年增加 61.52%，主要原因系合并范围内新增子公司预付工程款增加所致。

5. 其他应收款 2024 年年末较去年增加 106.02%，主要原因系新增往来款及投资保证金所致。

6. 其他流动资产 2024 年年末较去年增加 195.53%，主要原因系待抵扣进项税增加所致。

7. 其他权益工具投资 2024 年年末较去年减少 100%，主要原因系处置对辽宁金房投资所致。

8. 固定资产 2024 年年末较去年增加 74.42%，主要原因系合并范围内新增子公司及在建工程转固所致。

9. 无形资产 2024 年年末较去年增加 76.02%，主要原因系探矿权转固所致。

10. 商誉 2024 年年末较去年减少 51.34%，主要原因系计提减值准备所致。

11. 递延所得税资产 2024 年年末较去年增加 67.75%，主要原因系理财公允价值变动及各项减值准备增加计提递延所得税所致。

12. 其他非流动资产 2024 年末较去年减少 68.27%，主要原因系探矿权转固所致。

（二）负债情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
交易性金融负债	2,777,300.00	0.00	100.00%
应付账款	243,411,056.62	156,671,425.66	55.36%
合同负债	424,265,598.17	381,173,937.43	11.30%
应付职工薪酬	18,236,702.41	18,739,414.01	-2.68%
应交税费	4,291,160.68	6,494,546.31	-33.93%
其他应付款	14,745,872.50	3,521,807.21	318.70%
一年内到期的非流动负债	661,854.26	612,520.38	8.05%
其他流动负债	20,142,763.90	7,700,749.46	161.57%
流动负债合计	728,532,308.54	574,914,400.46	26.72%
租赁负债	1,616,688.98	1,581,372.44	2.23%
预计负债	22,725,094.66	20,306,215.39	11.91%
递延收益	19,271,835.20	18,152,302.14	6.17%
递延所得税负债	10,668,495.29	7,804,489.91	36.70%
其他非流动负债	152,214,590.32	61,266,856.21	148.45%
非流动负债合计	206,496,704.45	109,111,236.09	89.25%
负债合计	935,029,012.99	684,025,636.55	36.70%

超过 30%增减变动的说明：

1. 交易性金融负债 2024 年年末较去年增加 100.00%，主要原因系子公司西安铭迪按合同约定应收款项尚未收回，我司无法确定具体收购对价计入该科目所致。

2. 应付账款 2024 年年末较去年增加 55.36%，主要原因系合并范围内新增子公司应付工程款增加所致。

3. 应交税费 2024 年年末较去年减少 33.93%，主要原因系应付增值税减少所致。

4. 其他应付款 2024 年年末较去年增加 318.70%，主要原因系待付投资款增加所致。

5. 其他流动负债 2024 年年末较去年增加 161.57%，主要原因系待转销项税增加所致。

6. 递延所得税负债 2024 年年末较去年增加 36.70%，主要原因系本期收购西安诺迪公司过程中资产账面价值大于计税基础所致。

7. 其他非流动负债 2024 年年末较去年增加 148.45%，主要原因系合并范围内增加子公司工程建设款增加所致。

（三）股东权益情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
股本	130,677,230.00	108,897,692.00	20.00%
资本公积	598,760,906.20	620,540,444.20	-3.51%
盈余公积	53,485,901.86	46,650,676.58	14.65%
未分配利润	468,711,027.08	444,906,933.77	5.35%
归属于母公司所有者权益合计	1,251,635,065.14	1,220,995,746.55	2.51%
少数股东权益	89,585,611.75	65,778,742.32	36.19%
所有者权益合计	1,341,220,676.89	1,286,774,488.87	4.23%

少数股东权益 2024 年末较上年增加 36.19%，主要原因系合并范围内增加非全资子公司所致。

（四）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
销售商品、提供劳务收到的现金	1,079,839,694.60	987,806,639.12	9.32%
收到的税费返还	1,209,513.36	7,534,141.27	-83.95%
收到其他与经营活动有关的现金	29,103,074.09	16,317,140.09	78.36%
经营活动现金流入小计	1,110,152,282.05	1,011,657,920.48	9.74%
购买商品、接受劳务支付的现金	672,282,848.41	620,058,545.27	8.42%
支付给职工以及为职工支付的现金	137,841,644.35	128,457,656.37	7.31%
支付的各项税费	32,483,206.89	29,281,019.36	10.94%
支付其他与经营活动有关的现金	34,161,557.97	33,207,412.70	2.87%
经营活动现金流出小计	876,769,257.62	811,004,633.70	8.11%
经营活动产生的现金流量净额	233,383,024.43	200,653,286.78	16.31%
收回投资收到的现金	1,000,000.00	0.00	100.00%

取得投资收益收到的现金	4,758,437.04	14,404,516.51	-66.97%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,862,716.92	5,133,237.46	92.13%
收到其他与投资活动有关的现金	685,000,000.00	1,048,000,000.00	-34.64%
投资活动现金流入小计	700,621,153.96	1,067,537,753.97	-34.37%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	205,292,297.99	105,753,343.64	94.12%
投资支付的现金	10,019,899.80	0.00	100.00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	11,711,824.42	18,630,862.74	-37.14%
支付其他与投资活动有关的现金	666,000,000.00	950,000,000.00	-29.89%
投资活动现金流出小计	893,024,022.21	1,074,384,206.38	-16.88%
投资活动产生的现金流量净额	-192,402,868.25	-6,846,452.41	-2710.26%
吸收投资收到的现金	16,775,000.00	0.00	100.00%
取得借款收到的现金	0.00	18,648,110.78	-100.00%
筹资活动现金流入小计	16,775,000.00	18,648,110.78	-10.04%
偿还债务支付的现金	0.00	26,498,110.78	-100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	19,760,107.60	50,448,146.27	-60.83%
支付其他与筹资活动有关的现金	923,085.75	52,108,690.06	-98.23%
筹资活动现金流出小计	20,683,193.35	129,054,947.11	-83.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,908,193.35	-110,406,836.33	96.46%
现金及现金等价物净增加额	37,071,962.83	83,399,998.04	-55.55%
期初现金及现金等价物余额	770,669,423.74	687,269,425.70	12.13%
期末现金及现金等价物余额	807,741,386.57	770,669,423.74	4.81%

超过 30%增减现金流量净额主要变动的说明：

1. 收到的税费返还 2024 年度较去年减少 83.95%，主要原因系增值税留抵退税减少所致。
2. 收到其他与经营活动有关的现金 2024 年度较去年增加 78.36%，主要原因系收到的政府补助及往来款项增加所致。
3. 收回投资收到的现金 2024 年度较去年增加 100.00%，主要原因系收回对辽宁金房投资所致。
3. 取得投资收益收到的现金 2024 年度较去年减少 66.97%，主要原因系理财收益减少所致。
4. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 2024

年度较去年增加 92.13%，主要原因系项目转让及土地使用权转让所致。

5. 投资活动产生的现金流量净额减少，主要系收回购买理财减少所致。

6. 收到其他与投资活动有关的现金 2024 年度较去年减少 34.64%，主要原因系收回理财投资减少所致。

7. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 2024 年度较去年增加 94.12%，主要原因系新投建设项目增加所致。

8. 投资支付的现金 2024 年较去年增加 100%，主要原因系期末新增产权交易所摘牌费及保证金所致。

9. 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 2024 年较去年减少 37.14%，主要原因系收购或有对价尚未支付所致。

10. 吸收投资收到的现金 2024 年较去年增加 100%，主要原因系本期新设立非全资子公司吸收少数股东投资所致。

11. 取得借款收到的现金 2024 年较去年减少 100%，主要原因系本年未向金融机构融资所致。

12. 偿还债务支付的现金 2024 年较去年减少 100%，主要原因系本年无金融机构借款所致。

13. 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 2024 年较去年减少 60.83%，主要原因系股利分配较上年减少所致。

14. 支付其他与筹资活动有关的现金 2024 年较去年减少 98.23%，主要原因系本年无偿还拆借款及无购买少数股东股权所致。

（五）经营情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
----	--------	--------	---------

营业收入	1,072,468,715.99	967,724,553.81	10.82%
营业成本	815,639,547.19	745,161,268.35	9.46%
税金及附加	2,351,187.81	2,129,615.75	10.40%
销售费用	14,272,367.05	10,219,249.20	39.66%
管理费用	57,555,935.46	52,323,441.00	10.00%
研发费用	33,214,790.69	30,848,453.52	7.67%
财务费用	-4,621,231.98	-4,472,822.07	-3.32%
其他收益	4,859,048.37	7,992,383.78	-39.20%
投资收益	3,801,144.19	11,151,335.20	-65.91%
公允价值变动收益	-51,069,606.96	-117,255,858.13	56.45%
信用减值损失	-35,164,228.79	-14,103,861.57	149.32%
资产减值损失	-15,172,343.53	-2,311,026.39	556.52%
资产处置收益	1,687,889.68	478,543.28	252.71%
营业外收入	546,850.01	1,204,787.75	-54.61%
营业外支出	704,774.11	641,879.88	9.80%
所得税费用	10,647,857.99	456,286.13	2233.59%
净利润	52,192,240.64	17,573,485.97	196.99%
归属于母公司所有者的净利润	48,689,866.19	12,223,045.74	298.34%
扣非后归母净利润	84,290,299.61	96,236,097.69	-12.41%

超过 30%增减变动的说明：

1. 销售费用 2024 年度较去年增加 39.66%，主要原因系本期开拓市场，销售相关费用增加所致。

2. 其他收益 2024 年度较去年减少 39.20%，主要原因系递延收益分摊减少所致。

3. 投资收益 2024 年度较去年减少 65.91%，主要原因系理财收益减少所致。

4. 公允价值变动收益 2024 年度较去年增加 56.45%，主要原因系购买理财公允价值变动损失减少所致。

5. 信用减值损失 2024 年度较去年增加 149.32%，主要原因系计提坏账准备增加所致。

6. 资产减值损失 2024 年度较去年增加 556.52%，主要原因系商誉减值损失增加所致。

6. 资产处置收益 2024 年度较去年增加 252.71%，主要原因系转让项目收益及转让土地收益增加所致。

7. 营业外收入 2024 年度较去年减少 54.61%，主要原因系并购负商誉减少所致。

8. 所得税费用 2024 年度较去年增加 2233.59%，主要原因系报告期利润同比增加，相应计提的企业所得税费用增加所致。

（六）财务指标情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
流动比率	2.08	2.30	-9.55%
速动比率	2.02	2.24	-9.75%
总资产周转率	0.51	0.49	3.07%
资产负债率	41.08%	34.71%	6.37%
加权平均净资产收益率	3.94%	0.98%	2.96%
每股收益（元）	0.37	0.09	311.11%

金房能源集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日